
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

 
 
 

 
  COMUNE DI LOSINE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà delle Pietre” 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46 DEL 14/11/2023 

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO DEGLI 
INTERVENTI DI REALIZZAZIONE STRADA VASP TEDEK-PRADELLO IN COMUNE DI 
LOSINE (CODICE CUP:  I17H23002220002) 
 
 
L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di novembre alle ore diciotto e minuti trenta in 
seguito a convocazione disposta dal Presidente, presso la SALA DELLA GIUNTA DEL COMUNE DI 
LOSINE, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CHIAPPINI MARIO - Sindaco  Sì 

2. SIDONI FEDERICO - Vice Sindaco  Sì 

3. PATARINI GABRIELE - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario comunale, AVV. CARMEN MODAFFERI, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Si dà atto che la Giunta comunale si riunisce in videoconferenza, come assentito dal 
Decreto Sindacale n. 5 del 27/03/2020 e che l’identificazione dei partecipanti viene 
attestata ai sensi del medesimo decreto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.05.2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30.05.2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

     
CONSIDERATO che: 
 con comunicazione prot. n. 0008404/VII.01/FBM del 04.08.2022 di Comunità 

Montana di Valle Camonica è stato comunicato l’accoglimento della richiesta di 
finanziamento a valere sulla Legge Regionale 9/2020, Piano Lombardia - “Misure 
Forestali” (art. 26 L.R. 31/08) - Azione 7 - Costruzione di strade Agro-Silvo-Pastorali - 
Trienni 2021-2022-2023 per l’Intervento di costruzione strada ASP Tedek-Pradello n. 
domanda Sisco 202202184164 del 23.03.2022; 

 
VISTO il progetto definitivo – esecutivo predisposto dal Dott. For.le Mauro Benigni per 
conto del Consorzio Forestale Pizzo Badile, con sede in Loc. Campagnelli, snc a Ceto (BS) 
in qualità di società in house ai sensi dell’art. 192 – comma 1 del D.Lgs 50/2016 
partecipata dal comune di Losine, redatto in data febbraio 2023, depositato presso 
questo Comune in data 27.02.2023 – Prot. n. 523 che valuta la spesa per la realizzazione 
dell’opera in oggetto in complessive €. 100.000,00 di cui €. 75.959,99 a base d’asta 
(comprensivi di €. 3.328,61 per oneri inerenti l’attuazione dei piani di sicurezza) ed €. 
24.040,01 per somme a disposizione della Stazione appaltante, meritevole di 
approvazione; 
 
VISTO il decreto n. 046/23 del 29.06.2023 con il quale Comunità Montana di Valle 
Camonica rilasciava l’Autorizzazione ai sensi degli artt. 43 e 44 della L.R. 05/12/2008, n. 
31, ai sensi dell’ art. 146 del D.lgs. n. 42/2004 e s.m.i. e ai sensi dell’ art. 80 della L.R. n. 
12/05 e s.m. e i. per la Realizzazione strada VASP "Tedek-Pradello" in Comune di Losine; 
 
PRECISATO che la spesa complessiva di €. 100.000,00 per la realizzazione dell’intervento 
di cui all’oggetto, verrà interamente finanziata con contributo a valere Legge Regionale 
9/2020, Piano Lombardia - “Misure Forestali” (art. 26 L.R. 31/08) – Azione 7 – 
Costruzione di strade Agro-Silvo-Pastorali - Triennio 2021-2022-2023 per l’Intervento di 
costruzione strada ASP Tedek-Pradello n. domanda Sisco 202202184164 del 23.03.2022; 
 
RITENUTO pertanto necessario approvare il progetto definitivo – esecutivo sopra citato; 
 
RICHIAMATI: 
 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora vigente; 
 il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi dai 
relativi Responsabili del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49.1 del T.U. approvato 
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Realizzazione strada VASP 

"Tedek-Pradello" in Comune di Losine”, redatto dal Dott. For.le Mauro Benigni per 
conto del Consorzio Forestale Pizzo Badile, con sede in Loc. Campagnelli, snc a Ceto 
(BS) in qualità di società in house e depositato presso questo Comune in data 
27.02.2023 – Prot. n. 523 per un importo complessivo di €. 100.000,00 di cui € 
75.959,99 a base d’asta (comprensivi di €. 3.328,61 per oneri inerenti l’attuazione dei 
piani di sicurezza) ed €. 24.040,01 per somme a disposizione della Stazione 
appaltante, avente il seguente quadro economico: 
 
Lavori / opere   
Opere civili e completamento funzionale: €.    72.631,38 
Oneri per la Sicurezza: €.      3.328,61 

Totale complessivo Lavori a base d'asta: €.    75.959,99 
   
Somme a disposizione della Stazione Appaltante:   
 IVA sui lavori al 22%: €.      16.711,20 
 Spese tecniche: €.      6.000,00 
 I.V.A. 22% sulle spese tecniche: €.      1.320,00 
 Imprevisti ed arrotondamenti: €.           8,81 

Totale Somme a disposizione della Stazione appaltante: €.   24.040,01 
Totale complessivo intervento: €.   100.000,00 

 
e composto dai seguenti elaborati tecnici elencati: 
 
 Allegato 1 - Relazione tecnica: 

 Relazione tecnica; 
 Quadro economico; 
 Piano di manutenzione; 

 Allegato 2 - estratti cartografici; 
 Allegato 3 - documentazione fotografica; 
 Tavola 4 - tavola di progetto su rilievo; 
 Tavola 4a - tavola di progetto su rilievo – particolare 01; 
 Tavola 5 - particolari costruttivi; 
 Elenco prezzi; 
 Computo metrico estimativo; 

 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato, anche se 
non materialmente allegati, bensì depositati agli atti dell’Ente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di individuare e confermare quale Responsabile Unico del Procedimento – R.U.P. per 
l’intervento in oggetto il Sig. Mario Chiappini; 

 
3. Di precisare che l’approvazione del presente progetto definitivo – esecutivo, ai sensi 

dell’art. 7 del T. U. dell’Edilizia di cui al D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e s.m.i. ed ai sensi 
dell’art. 33 - comma 3 della Legge Regionale n. 12/2005, equivale ad accertamento di 
conformità del medesimo con le prescrizioni urbanistiche ed edilizie vigenti, e che 
pertanto la presente Deliberazione ha efficacia come Permesso di Costruire; 

 
4. Di dare atto altresì che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento di cui 

all’oggetto pari ad €. 100.000,00 trova imputazione al Codice di Bilancio 09.02-2.02 – 
Capitolo 2165-99 del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Esercizio 2023, e che la 
stessa verrà interamente finanziata con contributo a valere Legge Regionale 9/2020, 
Piano Lombardia – “Misure Forestali” (art. 26 L.R. 31/08) – Azione 7 – Costruzione di 
strade Agro-Silvo-Pastorali - Triennio 2021-2022-2023 

 
5. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line per 15 giorni 

consecutivi, nonché alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale; 

 
6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, separata e 

favorevole votazione palese, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 

 
7. Di comunicare la presente deliberazione al Signor Capigruppo consiliare, ai sensi 

dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

 
Il Sindaco 

CHIAPPINI MARIO 
 

Il Segretario  
CARMEN MODAFFERI 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
 Il Segretario ComunaleCARMEN MODAFFERI 
 
 


